
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00315584- -UNC-ME#FP

 
VISTO 

La propuesta para desarrollar la Jornada: ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO: implicancias en la
época Actual” - Jornada Preparatoria al XIX Congreso Argentino Y XIV Iberoamericano de
Acompañamiento Terapéutico 2023,y; 

CONSIDERANDO

Que la jornada propuesta, se enmarca en una serie de Jornadas que se realizan en distintos puntos del país, como
preparatorias del lXIX Congreso Argentino de Acompañamiento Terapéutico y XIV Congreso Iberoamericano 2023
bajo el lema “Cambios epocales, 20 años de institucionalización del Acompañamiento terapéutico” que se llevará a
cabo los días 13 y 14 de octubre de 2023, en la ciudad de Mar del Plata, Argentina ; 

Que como objetivos de la Jornada se propone:  Generar un espacio de intercambio en relación con el campo del
acompañamiento terapéutico de acuerdo con los ejes temáticos propuestos por los congresos; Fomentar la escritura
de trabajos con miras a ser presentados en los congresos; Acercar a la población de Córdoba que no puede
participar en los congresos algunos de los trabajos que se están preparando para presentar este año en los
congresos;Abrir un espacio para dar a conocer la realidad del acompañamiento terapéutico en la época actual y post
pandemia;

Que se proponen como destinatarios a Acompañantes terapéuticos, profesionales del campo de la salud y la
educación, estudiantes de acompañamiento terapéutico, de la licenciatura de psicología carreras de salud y
educación, público en general; 

Por ello

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

Artículo 1º: Autorizar el desarrollo de la Jornada: ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO: "implicancias
en la época Actual” - Jornada Preparatoria al XIX Congreso Argentino Y XIV Iberoamericano
de Acompañamiento Terapéutico 2023, a desarrollarse el viernes 25 de agosto con una carga horaria de 4
(cuatro horas)  en el marco del  XIX Congreso Argentino de Acompañamiento Terapéutico y XIV Congreso
Iberoamericano 2023 bajo el lema “Cambios epocales, 20 años de institucionalización del Acompañamiento
terapéutico” que se llevará a cabo los días 13 y 14 de octubre de 2023, en la ciudad de Mar del Plata, Argentina.

Artículo 2º:Autorizar al Área Económica el cobro de los siguientes aranceles:  



$1000 público en general 

$500 estudiantes. 

Socios Aatra gratuito con cuota al día. 

Artículo 3º:  Autorizar el desempeño como Responsable Académica a la Lic. Pareja Alejandra Raquel DNI
26481768 y como Responsable Administrativo al Lic. Banszczyk Brian,DNI 35325864 y al equipo que figura en el
anexo que consta de 6 (seis) hojas y forma parte integral de esta resolución  .-

Artículo 4º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales al Lic. Brian Banszczyk DNI 35325864, una
vez deducidos: los descuentos reglamentarios correspondientes para la Facultad de Psicología y la Universidad
Nacional de Córdoba y el monto para el pago de las horas extras del personal administrativo que realizará cobranza
e inscripciones en el día de la jornada.

Artículo 5º:La/el responsable de la actividad detallada en el Artículo 3 deberá elevar a la Secretaría de Extensión
un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con
nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con los requisitos académicos para la acreditación de la
actividad, dentro de los diez días hábiles de finalizada la misma para la confección de los certificados
correspondientes.

Artículo 6º:Protocolizar, comunicar, notificar, y archivar.-





EX-2022-00315584- -UNC-ME#FP


JORNADA: “ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO: implicancias en la época Actual”


Jornada Preparatoria al XIX Congreso Argentino Y XIV Iberoamericano de
Acompañamiento Terapéutico 2023.


Fundamentación de la propuesta     


Fundamentación General de la Jornada (con especificación del carácter extensionista del
Curso).


Desde 2001 hasta la actualidad se realizan congresos de acompañamiento
terapéutico de manera ininterrumpida organizados por la Asociación de Acompañantes
terapéuticos de la república argentina (AATRA) en conjunto con las organizaciones
Internacionales de A.T. Estos encuentros nacionales e internacionales convocan a buena
parte de las personas que vienen desarrollando la actividad de acompañante terapéutico,
capacitadores, autores de los textos de referencia, como así también a personas
interesadas en el tema.


La facultad de Psicología de la UNC albergó el Congreso Nacional e Internacional
en el año 2001, 2005, 2015 y 2022.
       Cada año se desarrollan a lo largo de todo el país encuentros preparatorios para los
congresos; en Córdoba se han organizado de manera interrumpida jornadas preparatorias
a los congresos desde el año 2001 hasta la fecha. Desde 2015 han sido organizadas en
conjunto con secretaría de extensión de la Facultad de Psicología de la UNC con muy
buena concurrencia y aceptación del público interesado en la temática.


En el congreso del 2015 “Clínica en las fronteras. Camino del AT en lo cotidiano”
donde concurrieron aproximadamente 900 personas de distintos lugares del país.


El año pasado en un contexto post pandemia se realizó el XVIII Congreso
Argentino de Acompañamiento Terapéutico y XIII Congreso Iberoamericano, bajo el lema
“Acompañamiento Terapéutico: De lo clínico a lo comunitario”, los días 7, y 8 de octubre.
Con una gran convocatoria de aproximadamente 1500 asistentes.


Este año se realiza el XIX Congreso Argentino de Acompañamiento Terapéutico y
XIV Congreso Iberoamericano 2023 bajo el lema “Cambios epocales, 20 años de
institucionalización del Acompañamiento terapéutico” que se llevará a cabo los días 13 y
14 de octubre de 2023, en la ciudad de Mar del Plata, Argentina.  En esta oportunidad el
Congreso es organizado por AATRA con la declaración de interés académico por parte de
la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Mar del Plata, 


La presente jornada se enmarca en una serie de Jornadas preparatorias que se
realizan en distintos puntos del país, San Luis, Mar del Plata, Catamarca, La Plata, Capital
Federal, Ayacucho, entre otras. 







EX-2022-00315584- -UNC-ME#FP


Objetivos Generales / Específicos:


● Generar un espacio de intercambio en relación con el campo del acompañamiento
terapéutico de acuerdo con los ejes temáticos propuestos por los congresos.


● Fomentar la escritura de trabajos con miras a ser presentados en los congresos.


● Acercar a la población de Córdoba que no puede participar en los congresos algunos de
los trabajos que se están preparando para presentar este año en los congresos.


● Abrir un espacio para dar a conocer la realidad del acompañamiento terapéutico en la
época actual y post pandemia.


Responsables


Función del Equipo Nombre y Apellido DNI
Responsable Académico/a Pareja Alejandra Raquel.


26481768


Responsable
Administrativo/a


Banszczyk Brian. 35325864


Conformación del equipo de trabajo


Función Nombre y Apellido DNI
Organizador/
(Docente AT UNC)


Organizador/
Docente AT UNC)


Organizador


Organizador


Organizador


Frank María Laura,


Banszczyk Brian,


Pareja Alejandra Raquel


Gonzalez Karina Laura


Palacios María Elena


20649498,


35325864


26481768


32639890


26214596







EX-2022-00315584- -UNC-ME#FP


Disertante


Disertante


Disertante


Disertante


Disertante


Disertante


Disertante


Disertante


Disertante


Disertante


Disertante


Disertante


Disertante


Del corro María del Rosario


Avaca Carolina Edith


Faria Ivana Gabriela


Arce Melina Andrea


Pareja Alejandra Raquel


Dra. Amelia Lopez


Dra. Marcela Inés del Valle
Pauletto


Nilda Graciela Bustos


Jatuff Bustos Juan Matías.


Miranda Duarte María Esther


Micaela Belén Piña


Maffei Mariana Cecilia


Del Caño Rodrigo


31947695


27657447


23794098


41.264.534


26481768


13150044


26433190


14993478


28619701


27551193


41087883


30.660.619


33320894







EX-2022-00315584- -UNC-ME#FP


Disertante


Disertante


Colaboradora


Colaboradora


Colaboradora


Colaboradora


Colaboradora


Colaborador


Colaboradora


Invitados /Presentación
Final


Heredia Paola Natalia


Giagante Prost Anabela
Soledad


Oviedo Florencia


Montaño Lorena Roxana


Luna Lorena Silvana


Zapata Corzo María Micaela


Villalba Antonella Ailen


Coronel Dorado Rodrigo


Tissera Cintia Macarena


Asociación la
“La luciérnaga Serrana”


24429018


31.859.225


27194366


30839002


25858375


36988401


41342336


33701735


32080016


--------------------


Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 4 horas


Destinatarios:
Acompañantes terapéuticos, profesionales del campo de la salud y la educación,
estudiantes de acompañamiento terapéutico, de la licenciatura de psicología carreras de
salud y educación, público en general.







EX-2022-00315584- -UNC-ME#FP


Modalidad de Dictado: Presencial


Programa / Descripción de la/s actividad/es


JORNADA PREPARATORIA AL XIX CONGRESO ARGENTINO Y XIV
IBEROAMERICANO de ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO 2023


“ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO: implicancias en la época Actual”


MESA INAUGURAL: Lic. y AT Brian Banszczyk- decano o vicedecana-Facultad de
Psicología UNC.


TALLER: "La inclusión no existe " - Lic. y AT Rosario del Corro


MESA 1: Coordina Lic. Brian Banszczyk- Eje Temático “DEMANDAS ACTUALES EN LA
CLÍNICA ADOLESCENTE”


• " Grupalidades en situación de internación: una mirada desde el AT " - AT Carolina
Avaca - AT Melina Arce - AT Ivana Faria- TUAT Alejandra Pareja- Dra. Marcela Pauletto


•” Lo que se muestra y lo que se oculta en el Acompañamiento Terapéutico en la dinámica
social de los tiempos actuales." - La dinamo- Lic. en Psicología y AT Del Caño Rodrigo.
Lic. en Psicología y AT Mariana Cecilia Maffei- Lic. en Psicología y AT Jatuff Bustos Juan
Matías.


• Promoción de derechos y estrategias de cuidados para adolescentes en situaciones de
vulnerabilidad Dra. Amelia Lopez


MESA 2: Coordina Lic. María Laura Frank - Eje Temático “NUEVAS INSERCIONES /
TEORIZACIONES EN EL CAMPO DEL AT"


• La importancia de la interdisciplina ante los nuevos cuadros clínicos. Lic. Graciela
Bustos.


• "El escenario comunitario como modo subjetivante: intervenciones posibles en el marco
de la experiencia PSAT " – Lic. en Psicología y TUAT María Esther Miranda Duarte, Lic.
en psicología y TUAT Micaela Piña.


• " Experiencias y desafíos con relación al trabajo comunitario y acompañamiento
terapéutico”- AT Paola Heredia María, Lic. en Comunicación- Anabela Soledad Giagante
Prost. CIERRE “Participación Fundación la Luciérnaga Serrana”


Aranceles:


Jornada con inscripción Gratuita con certificación Arancelada:
$1000 público en general
$500 estudiantes.
Socios Aatra certificación gratuita con cuota al día.







EX-2022-00315584- -UNC-ME#FP


Nombre y Apellido CUIL Función
Brian Banszczyk 20 35325864 9 Miembro


Organizador


correo electrónico de contacto para los interesados: cordoba@aatra.org.ar





	numero_documento: RD-2023-1263-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Miércoles 23 de Agosto de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-08-23T11:40:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariela Rita Zachetti
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-23T13:50:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-23T13:50:01-0300
	GDE UNC




